

restante parte di 3.709 migliaia di Euro riguarda i crediti vantati da Techno Sky per servizi prestati nei confronti di clienti terzi.

#### **CREDITI VERSO IMPRESE CONTROLLATE**

Il credito verso imprese controllate pari a 922 migliaia di Euro è relativo interamente al Consorzio SICTA ed include, oltre agli anticipi erogati a valere sui costi eleggibili nell'ambito del progetto Europeo SESAR (104 migliaia di euro), il canone di locazione degli uffici di proprietà di ENAV.

#### **CREDITI TRIBUTARI**

I crediti tributari pari a complessivi 20.539 migliaia di Euro, si riferiscono a crediti IVA per 18.877 migliaia di Euro, di cui relativi a Techno Sky per 10.721 migliaia di Euro. Il residuo del saldo pari a 1.662 migliaia di Euro si riferisce al credito per IRES pagato in eccesso dalla Controllante negli esercizi precedenti a seguito della mancata deduzione del 10% dell'IRAP dall'imposta sui redditi, deduzione resa possibile dal D.L. 185/2008 con valenza 2008 ed esercizi pregressi, di cui alla richiesta di rimborso presentata nel 2009. Il decremento della voce rispetto all'esercizio 2009 è dovuto all'avvenuto incasso del credito IVA chiesto a rimborso dalla Controllante, di cui si è ampiamente detto nella nota integrativa al civilistico, a cui si fa rinvio.

#### **IMPOSTE ANTICIPATE**

Le imposte anticipate, riferite principalmente alla Controllante, ammontano a 15.575 migliaia di Euro e sono iscritte prevalentemente su fondi rischi tassati, fondo svalutazione rimanenze e sulla eliminazione dei margini infragruppo. Si precisa che tali imposte anticipate sono state contabilizzate poiché si ritiene vi sia ragionevole certezza di realizzare in futuro imponibili fiscali tali da consentire il recupero delle stesse.

Si rimanda al prospetto n. 4 allegato alla presente nota integrativa che evidenzia il dettaglio delle differenze temporanee che hanno generato la rilevazione di imposte anticipate, le variazioni subite nell'esercizio e l'aliquota di imposta applicata.

#### **CREDITI VERSO ALTRI**

I crediti verso altri pari a 79.290 migliaia di Euro si riferiscono essenzialmente alla Controllante, il cui incremento rispetto all'esercizio precedente è sostanzialmente attribuibile alla rilevazione dei contributi in conto impianti giuridicamente acquisiti nel corso del periodo, pari a circa 72.783 migliaia di Euro ed ai crediti maturati in relazione alle attività connesse al progetto SESAR cofinanziato a livello europeo.

#### **CREDITI PER BALANCE EUROCONTROL**

Il saldo è interamente riferibile alla Controllante, per le cui informazioni di dettaglio si rinvia alla nota integrativa al bilancio civilistico.

**ATTIVITÀ FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI**

Le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni ammontano complessivamente a 40.250 migliaia di Euro e riguardano l'investimento finanziario nei fondi assicurativi Alico detenuti dalla Controllante. Si rimanda alla nota integrativa di ENAV per la composizione e movimentazione della voce in oggetto.

**DISPONIBILITÀ LIQUIDE**

La voce in oggetto accoglie le disponibilità liquide presso banche e Tesoreria Centrale per 14.860 migliaia di Euro comprensivo degli interessi maturati e giacenze di cassa per 56 migliaia di Euro.

**RATEI E RISCONTI**

La voce in oggetto ammonta a 830 migliaia di Euro e si riferisce a risconti attivi per 827 migliaia di Euro rilevati su premi assicurativi, canoni di locazione e sull'*arrangement fee* riconosciuta all'Istituto Bancario all'atto della stipula dei finanziamenti a medio termine e a ratei attivi per interessi maturati sul credito finanziario TFR per 2 migliaia di Euro.

**STATO PATRIMONIALE PASSIVO****PATRIMONIO NETTO**

Il patrimonio netto di gruppo è così composto:

Descrizione	Saldo al 31.12.10	Saldo al 31.12.09
Capitale sociale (*)	1.121.744	1.121.744
Riserva legale	7.702	7.312
<i>Altre riserve:</i>		
a) Riserva ex L. 292/93	9.189	9.189
b) Riserva straordinaria	961	961
c) Riserva contributi in conto capitale	51.816	51.816
Utili/(Perdite) portati a nuovo	11.916	24.150
Utile/(Perdita) dell'esercizio	2.147	(4.427)
<b>Patrimonio netto di gruppo</b>	<b>1.205.475</b>	<b>1.210.745</b>
Capitale e riserve di terzi	0	0
Utile/(Perdita) di terzi	0	0
<b>Patrimonio netto consolidato</b>	<b>1.205.475</b>	<b>1.210.745</b>

(\*) Il capitale sociale è composto da numero 1.121.744.385 azioni ordinarie del valore nominale di 1 Euro sottoscritto interamente dal Ministero dell'Economia e delle Finanze

Per quanto riguarda il raccordo tra il patrimonio netto ed il risultato della Controllante ed il patrimonio netto consolidato ed il risultato economico consolidato, così come la movimentazione del patrimonio netto consolidato avvenuta nell'esercizio, si rinvia rispettivamente ai prospetti di dettaglio n. 5 e n. 6 allegati alla presente nota integrativa.

**FONDI PER RISCHI ED ONERI**

Ammontano complessivamente a 59.969 migliaia di Euro e registrano un incremento netto di 5.011 migliaia di Euro rispetto all'esercizio precedente. Nella tabella seguente è riportata la variazione avvenuta nell'esercizio:

Descrizione	Saldo al		Saldo al	
	31.12.09	Incrementi		Decrementi
Fondo imposte, anche differite	626	410	(175)	861
<b>Totale</b>	<b>626</b>	<b>410</b>	<b>(175)</b>	<b>861</b>
<i>Altri fondi:</i>				
F.do rischi per il contenz. con il pers.	10.198	32	(426)	9.804
F.do rischi per altri contenz. in essere	3.574	0	(2.247)	1.327
Fondo stabilizzazione tariffe	40.560	7.417	0	47.977
<b>Totale altri fondi</b>	<b>54.332</b>	<b>7.449</b>	<b>(2.673)</b>	<b>59.108</b>
<b>Totale complessivo</b>	<b>54.958</b>	<b>7.859</b>	<b>(2.848)</b>	<b>59.969</b>

Il fondo imposte, anche differite, include l'effetto fiscale temporaneo derivante dal trattamento del leasing dell'aeromobile rilevato secondo il metodo finanziario per un importo di 440 migliaia di Euro, ridotto di 166 migliaia di Euro a seguito del rigiro delle differite avvenuto nell'esercizio. Si rimanda al prospetto n. 4

in allegato alla presente nota integrativa che evidenzia il dettaglio delle differenze temporanee che hanno generato la rilevazione di imposte differite, le variazioni subite nell'esercizio e l'aliquota di imposta applicata.

L'incremento del fondo imposte, attiene alla controllata Techno Sky ed è relativo all'accantonamento effettuato in via prudenziale a fronte di maggiori costi dedotti nel 2009, per i quali è intenzione della direzione aziendale avviare le opportune iniziative di ravvedimento. Tale passività è stata contabilizzata tra gli oneri della gestione straordinaria.

Gli altri fondi rischi, relativi ai contenzioni in essere con terzi e con il personale da riferirsi essenzialmente alla Controllante, si decrementano per complessivi 2.673 migliaia di Euro ad esito della definizione giudiziale e stragiudiziale delle controversie in essere. Per la composizione e movimentazione del Fondo Stabilizzazione Tariffe riguardante esclusivamente la Controllante, si rimanda alla rispettiva nota integrativa civilistica.

#### TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

Il Trattamento di fine rapporto ammonta a 61.679 migliaia di Euro e riguarda le indennità da corrispondere alla cessazione del rapporto di lavoro maturate a favore dei dipendenti alla data del 31 dicembre 2006 maggiorato della rivalutazione in conformità alla normativa sulla riforma previdenziale di cui alla Legge 296/2006. La movimentazione avvenuta nel corso dell'esercizio è riportata nella seguente tabella:

Descrizione	Saldo al		Saldo al
	31.12.09	Incrementi	
Trattamento di fine rapporto	63.463	18.206	(19.990)
<b>Totale</b>	<b>63.463</b>	<b>18.206</b>	<b>(19.990)</b>

L'accantonamento del TFR è stato pari a 18.206 migliaia di Euro, di cui le quote destinate ai Fondi di Previdenza aziendale Previdai, Prevaer e Cometa, al Fondo di Tesoreria istituita presso l'INPS o ad altri Fondi pensione sulla base delle scelte effettuate dal personale dipendente, ammontano a 15.596 migliaia di Euro e sono ricompresi nell'ambito dei decrementi dell'esercizio. Gli ulteriori decrementi si riferiscono alla erogazione, per 4.181 migliaia di Euro, di anticipi e liquidazioni in seguito alla cessazione del rapporto di lavoro.

#### DEBITI

I debiti ammontano complessivamente a 757.510 migliaia di Euro di cui con scadenza entro i dodici mesi per 606.283 migliaia di Euro e oltre i dodici mesi per 151.227 migliaia di Euro. Tali debiti si riferiscono per 729.392 migliaia di Euro alla Controllante e per la restante parte, pari a 28.118 migliaia di Euro, a Techno Sky.

Nella tabella seguente è riportata la composizione dei debiti e successivamente i commenti relativi alle sole variazioni a livello di consolidato:

Descrizione	Saldo al 31.12.10	Saldo al 31.12.09
<i>Entro i 12 mesi</i>		
Debiti verso banche	293.862	187.045
Debiti verso altri finanziatori	2	0
Acconti	61.470	56.470
Debiti verso fornitori	164.022	142.655
Debiti verso controllate	1.998	1.370
Debiti tributari	13.666	11.634
Debiti verso istit. di previdenza e sicurezza sociale	21.924	22.401
Altri debiti	49.339	54.138
Debiti per balance Eurocontrol	0	1.796
<i>Totale entro i dodici mesi</i>	<b>606.283</b>	<b>477.509</b>
<i>Oltre 12 mesi</i>		
Debiti verso banche	140.000	180.000
Debiti verso fornitori	11.227	11.227
<i>Totale oltre i dodici mesi</i>	<b>151.227</b>	<b>191.227</b>
<b>Totale complessivo</b>	<b>757.510</b>	<b>668.736</b>

Il *debito verso le banche* evidenzia un incremento connesso alla maggiore esposizione nei confronti degli Istituti bancari, ed è riferito per 430.000 migliaia di Euro alla Controllante e per 3.862 migliaia di Euro a Techno Sky.

Il *debito verso controllate* per 1.998 migliaia di Euro riguarda il debito verso il Consorzio SICTA per l'attività di supporto specialistico prestata su vari progetti a cui partecipa la Controllante e finanziati dalla Comunità Europea.

I *debiti tributari* sono relativi principalmente alla Controllante e si riferiscono al saldo delle imposte correnti per circa 5.272 migliaia di Euro, di cui per IRES 4.452 migliaia di Euro ed IRAP 820 migliaia di Euro, e alle ritenute Irpef sulle retribuzioni del personale dipendente, pari a complessivi 8.172 migliaia di Euro, versate nel mese di gennaio 2011.

Nell'ambito della voce *altri debiti*, sono compresi i "debiti verso il personale" per complessivi 39.775 migliaia di Euro, riferiti a ferie maturate e non godute per 11.921 migliaia di Euro ed agli accantonamenti rilevati per competenza della parte variabile della retribuzione per 27.854 migliaia di Euro. Il decremento netto rispetto all'esercizio precedente, pari a 4.799 migliaia di Euro è fondamentalmente ascrivibile all'avvenuta restituzione ad Alitalia, in amministrazione straordinaria, degli importi ricevuti dal Ministero dell'Economia e delle Finanze per i voli postali notturni degli anni 1989-1994 retroattivamente dichiarati esenti dalla tassazione per i servizi di assistenza alla navigazione aerea in rotta, nonché per i servizi di terminale di cui al decreto del Ministro dei Trasporti n. 29/T del 1994.

**RATEI E RISCOINTI PASSIVI**

Ammontano a 200.597 migliaia di Euro con un incremento di 80.528 migliaia di Euro rispetto all'esercizio precedente imputabile principalmente alla Controllante. Tale incremento è da ricondursi sostanzialmente ai contributi in conto impianti registrati nel corso del 2010 e relativi al PON 2007-2013 per gli aeroporti del sud ed ai finanziamenti dedicati all'aeroporto di Palermo, al netto degli utilizzi a copertura degli ammortamenti dell'esercizio. Il saldo della voce risconti passivi per contributi in conto impianti è pari a 198.286 migliaia di Euro; il residuo è riferito a ratei passivi per 235 migliaia di Euro rilevati su interessi per finanziamenti e su assicurazioni e per 2.076 migliaia di Euro alle plusvalenze sospese per gli switch eseguiti sugli investimenti in titoli.

**CONTI D'ORDINE**

I conti d'ordine sono rappresentati da:

- i) garanzie prestate da terzi nell'interesse del gruppo per 91.633 migliaia di Euro e registrano un incremento netto, rispetto all'esercizio precedente, di 28.349 migliaia di Euro riguardanti principalmente la Controllante per il rilascio all'Agenzia delle Entrate di due fidejussioni a garanzia del rimborso del credito IVA anno 2005 e 2007;
- ii) garanzie ricevute da terzi per complessivi 142.632 migliaia di Euro relative per 122.997 migliaia di Euro a fidejussioni a fronte della corretta esecuzione di contratti di fornitura stipulati e per 19.635 migliaia di Euro alla fideiussione bancaria a prima richiesta ottenuta a garanzia dell'adempimento degli obblighi di rimborso del finanziamento iscritto tra le immobilizzazioni finanziarie del presente bilancio. Il suo ammontare si è ridotto nell'esercizio per 3.205 migliaia di euro a seguito delle erogazioni di anticipi e liquidazioni di TFR effettuati nel 2010.
- iii) lettera di patronage rilasciata nell'interesse della controllata Consorzio SICTA ed a favore di un Istituto bancario a garanzia del fido di gruppo acceso nel 2010 per 5.000 migliaia di Euro;
- iv) conti di memoria per i beni immobili trasferiti ad ENAV in forza dell'allegato F del decreto del 14 novembre 2000, iscritti ad un valore simbolico di un euro, e non riportati nell'attivo patrimoniale nell'attesa che venga completata la procedura di identificazione e di determinazione del valore da parte dell'Agenzia del Territorio.

**CONTO ECONOMICO****VALORE DELLA PRODUZIONE**

Il valore della produzione che ammonta a 821.289 migliaia di Euro con un incremento di 16.475 migliaia di Euro rispetto all'esercizio precedente, è così composto:

Descrizione	Saldo al 31.12.10	Saldo al 31.12.09	Variazioni
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	741.465	728.854	12.611
Variazione dei lavori in corso su ordinazione	2.297	539	1.758
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	22.355	24.758	(2.403)
Contributi in conto esercizio	30.000	30.000	0
Altri ricavi	25.172	20.663	4.509
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>821.289</b>	<b>804.814</b>	<b>16.475</b>

I *ricavi delle vendite e delle prestazioni* si riferiscono per 738.673 migliaia di Euro alla Controllante e riguardano principalmente i ricavi derivanti dall'attività istituzionale di controllo del traffico aereo in rotta e terminale, e per la restante parte, pari a 2.792 migliaia di Euro, ai ricavi conseguiti da Techno Sky per prestazioni svolte sul mercato terzo per la realizzazione di impianti e sistemi oltre che al supporto ed assistenza tecnica in Italia e all'Estero, in sensibile diminuzione rispetto al fatturato dell'esercizio precedente.

La *variazione dei lavori in corso su ordinazione* è interamente riferita alla controllata Techno Sky e riguarda principalmente la realizzazione di commesse per l'ammodernamento dei sistemi meteo e per la realizzazione di impianti e sistemi per servizi di supporto ed integrazione in Italia ed all'estero.

Gli *incrementi di immobilizzazioni per lavori interni* si riferiscono per 3.103 migliaia di Euro alla capitalizzazione dei costi del personale per l'attività svolta sui progetti di investimento in corso di esecuzione e, per 19.252 migliaia di Euro, alla realizzazione interna di progetti di investimento, tra cui: la manutenzione evolutiva sui software degli impianti di controllo del traffico aereo; l'adeguamento e potenziamento delle infrastrutture dell'ACC di Roma e delle reti impiantistiche e gli interventi di ampliamento e ristrutturazione del blocco tecnico e della torre degli aeroporti di Torino e Albenga.

I *contributi in conto esercizio* e gli *altri ricavi* sono principalmente imputabili alla Controllante. Si rimanda alla nota integrativa civilistica per il dettaglio delle voci in oggetto.

**COSTI DELLA PRODUZIONE**

I costi della produzione ammontano a 777.802 migliaia di Euro e registrano un incremento rispetto all'esercizio precedente di 1.528 migliaia di Euro. La composizione della voce in oggetto è riportata nella seguente tabella:



Descrizione	Saldo al 31.12.10	Saldo al 31.12.09	Variazioni
Costi per materie prime, sussid., di cons. e merci	6.803	9.227	(2.424)
<i>Per servizi:</i>			
- costi di manutenzione	33.679	41.244	(7.565)
- contribuzione Eurocontrol e Ceats	46.338	46.664	(326)
- costi per utenze e telecomunicazioni	29.206	29.099	107
- premi assicurativi	7.367	7.211	156
- pulizia e vigilanza	8.805	8.402	403
- altri costi riguardanti il personale	13.415	14.237	(822)
- altre spese per servizi	21.510	26.963	(5.453)
<i>Totale costi per servizi</i>	160.320	173.820	(13.500)
Per godimento beni di terzi	6.778	6.441	337
Per il personale	431.768	424.694	7.074
<i>Ammortamenti e svalutazioni:</i>			
- immobilizzazioni immateriali	25.000	26.460	(1.460)
- immobilizzazioni materiali	138.318	127.561	10.757
- svalutazione crediti e delle immobilizzazioni	5.359	4.096	1.263
<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>	168.677	158.117	10.560
Variazione delle rimanenze	(669)	(1.141)	472
Accantonamenti per rischi	32	2.635	(2.603)
Oneri diversi di gestione	4.093	2.481	1.612
<b>Totale costo della produzione</b>	<b>777.802</b>	<b>776.274</b>	<b>1.528</b>

I costi per servizi, come sopra dettagliati, sono riferiti per 134.700 migliaia di Euro alla Controllante e per la restante parte, pari a 25.620 migliaia di Euro, alla Controllata Techno Sky. Il decremento complessivo della voce in oggetto è attribuibile essenzialmente ai minori costi sostenuti dalla controllata per effetto della correlata contrazione dei ricavi per prestazioni sul mercato terzo rispetto all'esercizio precedente.

L'ammortamento delle immobilizzazioni immateriali contiene, per 11.081 migliaia di Euro, la quota di ammortamento derivante dalla differenza da consolidamento.

Nell'ambito degli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali è compresa la quota di ammortamento dell'aereo per complessivi 524 migliaia di Euro.

L'accantonamento a fondo rischi per 32 migliaia di Euro si riferisce alla controllata per contenziosi legati al personale.

Il costo del personale ammonta a 431.768 migliaia di Euro ed è relativo per 379.616 migliaia di Euro alla Controllante e per 52.152 migliaia di Euro a Techno Sky. L'incremento dell'esercizio di circa 7.074 migliaia di Euro si riferisce per 5.459 migliaia di Euro alla Controllante per gli eventi già riportati nella nota integrativa civilistica e per 1.615 migliaia di Euro a Techno Sky, per effetto principalmente dell'applicazione del contratto integrativo aziendale siglato nel corso del 2009.

La voce in oggetto è così composta:



Descrizione	Saldo al 31.12.10	Saldo al 31.12.09	Variazioni
Salari e stipendi, di cui:			
retribuzione fissa	247.546	239.586	7.960
retribuzione variabile	52.840	57.488	(4.648)
<i>Totale salari e stipendi</i>	<i>300.386</i>	<i>297.074</i>	<i>3.312</i>
Oneri sociali	97.281	98.700	(1.419)
Trattamento di fine rapporto	18.206	16.984	1.222
Altri costi	15.895	11.936	3.959
<b>Totale costo del personale</b>	<b>431.768</b>	<b>424.694</b>	<b>7.074</b>

Nella tabella sotto riportata viene rappresentato l'organico aziendale di gruppo diviso per qualifica professionale.

	31.12.10	31.12.09
Dirigenti	92	86
Quadri	390	359
Impiegati	3.569	3.632
<b>Consistenza finale al 31 dicembre 2010</b>	<b>4.051</b>	<b>4.077</b>

#### PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

I proventi ed oneri finanziari presentano un saldo netto negativo per 4.108 migliaia di Euro e registrano un peggioramento rispetto all'esercizio precedente di 1.640 migliaia di Euro riferibile principalmente alla Controllante e dovuto essenzialmente all'effetto combinato della positiva riduzione degli oneri finanziari sui finanziamenti per effetto della contrazione dei tassi di mercato compensato negativamente dalla riduzione dei proventi finanziari, stante l'assenza degli interessi attivi sui crediti IVA incassati nel corso del 2010. La riduzione dei tassi di interessi ha inciso anche sul credito finanziario di Techno Sky che ha registrato un decremento di 181 migliaia di Euro.

La composizione è riportata nella seguente tabella:

Descrizione	Saldo al 31.12.10	Saldo al 31.12.09	Variazioni
<b>Proventi finanziari:</b>			
- da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	158	339	(181)
- da titoli iscritti nell'attivo circolante	0	200	(200)
- da altri	1.501	3.837	(2.336)
<b>Totale proventi finanziari</b>	<b>1.659</b>	<b>4.376</b>	<b>(2.717)</b>
<b>Oneri finanziari</b>			
- interessi passivi su linee di credito e fin.ti	(4.597)	(5.771)	1.174
- altri interessi passivi	(1.167)	(1.050)	(117)
<b>Totale oneri finanziari</b>	<b>(5.764)</b>	<b>(6.821)</b>	<b>1.057</b>
Utili e perdite su cambi	(3)	(23)	20
<b>Totale proventi ed oneri finanziari</b>	<b>(4.108)</b>	<b>(2.468)</b>	<b>(1.640)</b>

**RETTIFICA DI VALORE DELLE ATTIVITÀ FINANZIARIE**

La voce in oggetto mostra un saldo positivo di 0,3 migliaia di Euro e si riferisce interamente alla valutazione con il metodo del patrimonio netto della Controllata SICTA esclusa dall'area di consolidamento.

**PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI**

Il saldo di tale voce mostra un importo netto negativo di 2.099 migliaia di Euro ed è composto da proventi straordinari per 1.276 migliaia di Euro e oneri straordinari per 3.375 migliaia di Euro. Gli importi sono principalmente imputabili alla Controllante ad eccezione di un effetto negativo di circa 694 migliaia di Euro relativo a Techno Sky principalmente per le imposte dirette ed indirette connesse ai maggiori costi dedotti nell'esercizio precedente. Per il commento a tali voci si rimanda alla nota integrativa del bilancio civilistico di ENAV S.p.A..

**IMPOSTE SUL REDDITO**

Le imposte sul reddito ammontano a 35.133 migliaia di Euro e sono composte da imposte correnti IRES ed IRAP per 37.508 migliaia di Euro e dall'effetto netto positivo delle imposte anticipate e differite per 2.375 migliaia di Euro.

Di seguito è riportato il dettaglio della composizione delle imposte correnti, anticipate e differite dell'esercizio 2010:

Descrizione	IRES	IRAP	Saldo al 31.12.10	Saldo al 31.12.09
<b>Imposte correnti</b>	<b>(16.101)</b>	<b>(21.407)</b>	<b>(37.508)</b>	<b>(31.931)</b>
<b>Imposte anticipate</b>				
Fondi tassati	532	0	532	391
Svalutazione rimanenze	521	0	521	520
Altri	1.018	129	1.147	909
<i>Totale imposte anticipate</i>	<b>2.071</b>	<b>129</b>	<b>2.200</b>	<b>1.820</b>
<b>Imposte differite</b>				
Plusvalenze tassate	8	1	9	35
Altri	143	23	166	131
<i>Totale imposte differite</i>	<b>151</b>	<b>24</b>	<b>175</b>	<b>166</b>
<b>Totale imp. correnti, anticipate e differite</b>	<b>(13.879)</b>	<b>(21.254)</b>	<b>(35.133)</b>	<b>(29.945)</b>

**SEZIONE 4****ALTRE INFORMAZIONI****INFORMAZIONI AI SENSI DELL'ART. 2427 COMMA 1, 16-BIS)**

Il seguente prospetto, redatto ai sensi dell'art. 2427 comma 1, 16-bis) del codice civile, evidenzia i corrispettivi di competenza dell'esercizio 2010 per i servizi di revisione legale dei conti e per quelli diversi dalla revisione resi dalla Società di revisione Reconta Ernst & Young, alle società del Gruppo.

Descrizione	Destinatario	Corrispettivi di competenza dell'esercizio 2010
Revisione legale dei conti	Capogruppo Enav S.p.A.	98
	Società controllate	48
Servizi di supporto metodologico alla legge sul risparmio 262/2005	Capogruppo ENAV S.p.A.	34
	Società controllate	12
Altri Servizi di attestazione (1)	Capogruppo ENAV S.p.A.	50
	Società controllate	9
<b>Totale</b>		<b>251</b>

(1) revisione contabile dei rendiconti dei costi sostenuti in relazione a progetti internazionali finanziati dalla Commissione Europea, attestazione dei covenants finanziari, revisione separazione contabile.

PAGINA BIANCA

## ALLEGATI

PAGINA BIANCA

**Allegato n. 1**  
(in migliaia di Euro)

**PARTECIPAZIONI E MODALITA' DI CONSOLIDAMENTO**

Ragione Sociale	Sede	Consolidamento	Attività svolta	Capitale Sociale	% di partecipazione		Patrimonio Netto pro quota	Risultato d'esercizio	Note
					diretta	di gruppo			
<b>Imprese controllate</b>									
Techno Sky S.r.l.	Roma	Integrale	Servizi	1.600	100%	100%	5.078	147	
Consorzio Sicta	Napoli	a Patrimonio netto	Servizi	1.033	60%	60%	878	1	(1)

(1) Il Consorzio Sicta è escluso dall'area di consolidamento ai sensi dell'art. 28 D.Lgs 127/91 per irrilevanza dei dati di bilancio



**Allegato n. 2**  
(in migliaia di Euro)

**MOVIMENTAZIONI DELLE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI**

Descrizione	Consistenza al 31.12.2009			Variazione del periodo			Consistenza al 31.12.2010		
	Costo Storico	Amm. ti accumulati	Saldo al 31.12.2009	Incrementi	Decrementi	Amm.to	Costo Storico	Amm. ti accumulati	Saldo al 31.12.2010
Costi di impianto ed ampliamento	3	(2)	1	0	0	(1)	3	(3)	0
Diritti di utiliz.ne opere dell'ingegno	47.452	(35.414)	12.038	14.100	0	(11.615)	61.552	(47.029)	14.524
Concessioni, licenze e marchi				12	0	(4)	12	(4)	8
Differenza da consolidamento	110.810	(33.243)	77.567	0	0	(11.081)	110.810	(44.324)	66.486
Altre immobilizzazioni immateriali	15.939	(11.076)	4.863	1.544	0	(2.299)	17.483	(13.375)	4.108
Immobilizzazioni in corso ed acconti	64.394	0	64.394	22.018	(15.516)	0	70.896	0	70.896
<b>Totale</b>	<b>238.598</b>	<b>(79.735)</b>	<b>158.863</b>	<b>37.675</b>	<b>(15.516)</b>	<b>(25.000)</b>	<b>260.757</b>	<b>(104.735)</b>	<b>156.022</b>